[¶] Ite dubitas. inter q[uod]s habeat p[er] trahit sponsalia. Ibi r[es]idet q[uod] inter septenates. q[uod] ibi p[er] trahit publica honestas nisi malitia suppleret etarez sic q[uod] ante septennium cognosceret se mutuo carnali. tūc inter eos debent sponsalia celebri anteseptennium. ut qdā doctor d[icit]. Septenates pueri iā sunt sponsalib[us] ap[er]ti. Post quartūdecimū mas p[er] trahit. hec duodenū. Hoc d[icit] sic intelligi q[uod] pueri septē annos p[er] trahere sponsalia. sed q[uod] vir est quartūdecim annos et mulier duodecim tūc p[er] trahere matrimonium. Et g[ra]m subdit idē doctor. q[uod] pubertatē p[er] actulit minorē expectat iure. nec ei licet hinc resilire. [¶] Quo illi eiusdētia ultimo dubitas. ut p[er] sponsi et spōse st̄g p[er] spellēdi ad matrimonium post celebratiōem sponsalia. R[es]idet km Johām andree p[er] distinctionem. vel ergo sint maiores vel minores. vel una persona maior et alia minor. Si p[er]mo sic q[uod] sint maiores et sint in tpe pubertatis tūc p[er] spellēdi st̄g ad matrimonium si p[er] traherūt sponsalia in septennio. nisi esset aliud impedimentū. videlz q[uod] ynis istoz veller intrare religionē. si autē p[er] secura est copula carnalis tūc nō p[er] intrare. Si scđo videlz q[uod] sint minores. tūc nō st̄g coppellēdi. q[uod] nō sunt debite etatis. Si tertio. videlz q[uod] yna persona sit maior et alia minor. tūc vel maior vult et minor nō vult. et sic non sunt p[er] spellēdi. Itaūt minor vult et maior non. tunc sunt compellendi ad matrimonium.

s^e sponsalia facta

Soluuntur casibus octo

s^e qd sequit

Subscriptis. videas casus studiosius istos

.i. mea vxor .i. claustrum

Inuita me sponsa velit mea religionem

s^e aī copulā legitimā thori s^e factū .i. inhibere possum

Ante thori fetus intrare. nec hoc inhibeo

s^e mea .i. remore .i. recedo .i. inneniri

A patria longe si cedo qd reperiri

.i. valeo .i. nō cōstans

Non possum. vel ego sum factus hō vagabundus

s^e hincide vagādo .i. puenēter .i. imūdatus

Per terras licite nubit reliquo. maculatus

.i. calī ifirmitate s^e nō fuit copula

Sileprā fuero. cognatam si prius eius

s^e carnalē .i. ab aliis psonis s^e caste viuēdi

Cognoui. vel si sit nobis equa voluntas

s^e modis dīcti spōsalia. hō carnalē cognouit s^e vxore

Istis absolui. vel si quis polluit istam

.i. in m̄rimoniū duri .i. denegari

Quam despōsauit. qd non possit reprobari

.i. ifirmitas ē legē .i. circūdat

Dolorbus siue dolor enormis detineat me

.i. alteri puelleg vba de pñti .i. sequat

Si dedero relique sponsalia qd comitetur

.i. carnalis copula .i. minor acilla

Carnis amiciciam. minor aut veniens ad adultam

s^e octo iā dicti .i. m̄rimoniū

Etatem. casus isti sponsalia soluunt

IHic auroz enumerat octo casus medianibz qbus sponsalia soluuntur vel medianibz quibz m̄rimoniū impeditur. et vult tantū pro casu pmo. si fecisti pmissio ne per verba futuri tgis. sic qd copula carnalis non fuit se/ quita. si tunc ipē vel ipa voluerit intrare religionē tunc sponsalia dissoluuntur. Cuius ratio est ista. qd vnuquodqz p̄t in melius pmutari. sed melius est intrare religionem qd matrimonium. quia ipē homo tutius potest seruire deo in religione qd in matrimonio. igit̄ z c. Et rō illius est ista. quia ille qui est in matrimonio ille est impeditus in mundanis negotijs curam gerens de suo nutrimento et mulieris et aliorum. ynde dī apostolus. Omnis hales vxorem que sunt huius seculi negotia custodiat. Scds casus est iste. si fecisti pmissio ne per verba p̄sentis tgis et copula carnalis siue sit sequuta siue non. et si postea longe ab ea recedas. sic qd factus es vagabundus.

Summula Haymundi

ibundus p vniuersam terram. ipa cum alio viro nubere potest. **E**t pro quo notandum. qdtra illum casum noua iuria proclamat. que dicunt qd talis mulier no detet alium virum ducere eo viuente siue ipse sit longe ab ea siue propinque. nisi ipa veraciter sciat ipm esse mortuum. et si ilup duceret alius eet in decretalibus. quia eius est vir coram deo. **O**ct illud innuit Joannes theutonicus et alij iuriste. ut pa post longum tempus isto redire oportet derelinquere secundum et redire ad primum. qd est eius vir coram deo. **T**ertius casus est iste. si alter istorum est leprosus. tunc potest fieri separatio inter eos. qd leprosi detent esse exclusa coicare homin. sed trii silli litenter subiungit copulancur. admittantur. **O**ct stud intelligendum est tam de viro qd de muliere. qd quodcumqz illo supposita vox infirmat lepra p separari ab alio. **Q**uartus casus est. si fecisti aliquem vocu cuius cognata prius aliqualiter cognovisti. vel matrimoniu cū ea co traxisti. hoc impedit matrimoniu et dissoluere sponsalia. **Q**uintus casus est iste. si est equa voluntas maris et feminie. scilicet si ambo ponunt casta viuere. si aliquis esset fornicatus cū aliqua quaelucide p prestari qd sic mechanus matrimoniu cū aliqua p verba de pnti. et postea transis ad aliam das ei sponsalia p cibis cū ea. tūc illa sedis retinet quā carnaliter cognovisti et primam relin quere debes. **O**ctauus casus est. si puella no est matura. scilicet si infra duodecim annos et facit alicui pmissiones. tūc ille pmissiones se uota no stant. id est qd sponsalia que ipa facit possunt dissolui. **E**t ratio est. quia ipa ad annos discretionis non peruenit. qd in illo tempore adhuc facta fuit et potuit faciliter decipi.

Lixi calix primo est notandum. qd inter istos casus primus quartus et octauus impediunt matrimoniu perahendu et dirimunt tractu. Sed alij quocqz causus impediunt matrimoniu perahendu. hū no dirimunt tractu.

Secundo notandum. qd prefer hos pdcitos casus in lra. tunc extra lra adhuc sunt alii casus mediatis qd sponsalia dissoluuntur. Nam primus casus est iste. quādo vir vel mulier fornicat spualiter. Irecedit a fide. Sed cūdus est suscepito sacrop ordinu. ut si aliquis est diaconus vel subdiaconus. illud soluit sponsalia. **T**ertius casus est. si aliquis pmittat alicui ad certum tēpū qd ducat eā in uxori. et no est monitus in illo tēpe. tūc illo tēpe reuelato sponsalia sunt rupta. **Q**uartus casus et ultimus est ille. qd interuenient cognatio spiritualis. sic in talis cognatione sunt fratres et sorores spuales. et tūc iter sponsalia sunt rupta.

Tertio notandum est dicta de ingressus religionis dominunt sponsalia. **O**ct rō huius est ista. qd tūc ho mors in modo secularibus negotijs ab renunciando. Pro quo notandum est qd triplex est mors. quedam est mors corporalis. quedam secularis. et quedam spualis. **M**ors corporalis est quando anima separata a corpore. Sed spualis est quando anima separata a deo p peccatum. Sed secularis est quando ho separata a mundo et abrenuntiat omibz secularibus negotijs et viuit solu christum. sicut dicit beatus Paulus. Ego sed iam non ego. viuit autem in me christus. **O**ct isto modo homo moritur per ingressum religionis. quia tunc abrenuntiat omnibus que habet.

Primo enim abrenūciat libere voluntati per votū obediētie. Secundo abrenūciat delectatōib⁹ carnalib⁹ per votū castitatis. Tertio abrenūciat oīb⁹ negotijs secularib⁹ per votum paupertatis. Et ergo illa tria sunt essentialia ordinis. scilicet obediētie, castitas, et voluntas paupertatis.

Quarto notandum, differentia est inter sponsalia et matrimonium. Unde matrimonii dicitur quādo, iam est consequuta copula carnalis. sed sponsalia dicuntur anteq̄ copula carnalis subsequitur, et sic sponsalia inchoant matrimonium. copula, vero carnalis, terminat matrimonium et consummat. Undo mors corporalis diminuit sponsalia et matrimonium, quia facit vagare beneficia, ergo si miraculose aliquis sacerdos a mortuis resurgeret prebende et beneficia quas p̄us habuit non essent ei restituende. Sic eodem modo est de matrimonio, videlicet si vir alicuius mulieris suscitaretur a mortuis, ad istum vitum redire non detinet, quod talis mors dirimit matrimonium etiam accucontractum.

Quinto notandum est, in littera 8, si aliquis cognovit cognaram alij eius postea non potest eam ducere in uxorem cuius fuit cognata. Dubiatur ergo, utrum in omni coitu trahatur affinitas sive legitime sive non. Est videtur quod sic, quod affinitas est personarum proximitas ex copula carnali, pueniens modo si affinitas prouenient a copula carnali, et in omni coitu est copula carnalis, ergo videtur quod omni coitu trahatur affinitas. Et probatur hoc idem per apostolum qui dicit, Omnis qui adheret meretrice sit vincum in meretrice. Et per sequens ex hoc trahitur affinitas. Sed in opere positū arguitur, omnis extraordinaria pollutio non dirimit matrimonium. sed simplex fornicatio extra thoro legitimū est extraordinaria pollutio, ergo talis non dirimit matrimonium. Ad istud dubium rūdetur, quod fornicatio sive sit in legitimo thoro sive non, et quocunq; modo sit finis natura seu naturaliter, vel si aliquis cognoverit cognatā alterius non detinet intrare matrimonium cū ista, cū ex fornicatione simpliciter extra matrimonium trahatur affinitas sicut in matrimonio, et defuncta muliere vir non potest alia ducere nisi in quinta linea, cū ex omni fornicatione trahatur affinitas naturaliter, ut iam dicitur est. Tunc ad rōnem autem oppositū dicitur, quod aliquā commixtione seu pollutionē esse extraordinaria intelligit dupliciter, uno modo quod non sit in thoro legitimo, Alio modo quod non sit finis p̄suicidinē p̄missendi. Si primo modo tunc impedit matrimonium, si secundo modo tunc non impedit.